
 

REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 24 novembre 2022, n. 3596 
Registrazione degli impianti elettrici delle strutture fisse regionali utilizzate dagli operai 
forestali regionali nel portale CIVA. Impegno di Euro 120,00 oneri fiscali esenti a favore di 
INAIL sul capitolo 132755 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022. 
 

 

ATTO DD 3596/A1824A/2022 DEL 24/11/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
OGGETTO:  Registrazione degli impianti elettrici delle strutture fisse regionali utilizzate dagli 

operai forestali regionali nel portale CIVA. Impegno di Euro 120,00 oneri fiscali 
esenti a favore di INAIL sul capitolo 132755 del Bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, annualità 2022. 
 

Premesso che: 
- la Regione svolge compiti di valorizzazione del territorio, di manutenzione del territorio forestale 
e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale in amministrazione 
diretta, avvalendosi delle attività di operai forestali, appositamente assunti dalla Regione Piemonte; 
 
- la Giunta Regionale, secondo quanto previsto dall’art. 5 della L.R. n. 23/2008, con la D.G.R. n. 7-
4281 del 10/12/2021 ha attribuito al Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione 
idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale le competenze in materia di gestione 
degli addetti forestali regionali con tutti i relativi adempimenti connessi, tra cui, tra gli altri, quelli 
inerenti la sicurezza e la salute sui luoghi di lavoro e le competenze riguardanti gli aspetti 
organizzativi, logistici e di programmazione dei lavori; 
 
- in conseguenza di quanto sopra, il ruolo di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali, ai 
sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii., è attribuito al dirigente responsabile del Settore 
Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e 
vivaistica forestale; 
 
- tra le attività del suddetto Settore, nell’ambito della sicurezza e della salute sui luoghi di lavoro, 
figura la gestione di strutture fisse regionali, quali vivai o ex vivai, depositi e magazzini, utilizzate 
dal personale forestale regionale come sedi di lavoro. Tali strutture presentano impianti elettrici e, 
pertanto, ai sensi del D.P.R. 462/2001, vanno regolarmente effettuate operazioni di verifica 
periodica degli impianti di messa a terra; 
 
considerato che:  
 
- sono state effettuate le verifiche periodiche degli impianti di terra degli impianti elettrici delle 



 

strutture fisse regionali utilizzate dagli operai forestali regionali; 
 
- per inserire i dati delle verifiche occorre preventivamente provvedere alla registrazione dei dati 
dell’impianto elettrico, qualora non già effettuata, nel portale CIVA all’interno del sito INAIL, 
secondo quanto disposto dal D.P.R. 22 ottobre 2001, n. 462, in particolare agli articoli 2 e 7/bis; 
 
preso atto di conseguenza che:  
 
- è risultato necessario procedere alla denuncia all'INAIL degli impianti elettrici di 4 strutture di 
proprietà regionale e a seguito dell’inserimento dei dati degli impianti all’interno del portale CIVA 
si sono generati i seguenti codici identificativi delle relative pratiche: 
- Prest. n.20221122.002615194.TVB 
- Prest. n. 20221122.002615283.TVB 
- Prest. n. 20221122.002615230.TVB 
- Prest. n. 20221122.002615310.TVB 
 
- per la gestione di ciascuna denuncia l'INAIL richiede il pagamento di Euro 30,00 e quindi la 
somma da versare ammonta a Euro 120,00;  
 
- occorre impegnare Euro 120,00 oneri fiscali esenti, sul capitolo 132755 del Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, a favore di INAIL  - Piazzale Giulio Pastore, 6 - 00144 
ROMA – codice fiscale 01165400589 e P. IVA 00968951004 (codice beneficiario 98091). 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento dando atto: 
 
- che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2022. 
 
- dell’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 132755 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e la compatibilità del programma di 
pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 



 

• Regolamento n. 9 del 16 Luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Legge regionale 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022, "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022, "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024".; 

DETERMINA 
 
di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, Euro 120,00 oneri fiscali esenti, sul capitolo 
132755 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, a favore di INAIL - Piazzale 
Giulio Pastore, 6 -00144 ROMA – codice fiscale 01165400589 e P. IVA 00968951004 (codice 
beneficiario 98091), la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato appendice A - 
elenco registrazioni contabili - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di provvedere alla liquidazione di Euro 120,00 oneri fiscali esenti, con bollettini pagoPA, a favore 
di INAIL  - Piazzale Giulio Pastore, 6 - 00144 ROMA – codice fiscale 01165400589 e P. IVA 
00968951004 (codice beneficiario 98091) per la registrazione degli impianti elettrici di 4 strutture 
di proprietà regionale nel portale CIVA all’interno del sito internet INAIL corrispondenti ai 
seguenti codici identificativi delle relative pratiche: 
- Prest. n.20221122.002615194.TVB 
- Prest. n. 20221122.002615283.TVB 
- Prest. n. 20221122.002615230.TVB 
- Prest. n. 20221122.002615310.TVB 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
 
Funzionario estensore 
Ornella Pappalardo 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


